
 

Komunikacijos direktoratas 

Spaudos ir informacijos skyrius curia.europa.eu 

 

 

 
PRANEŠIMAS SPAUDAI Nr. 195/23 
2023 m. gruodžio 20 d., Liuksemburgas 

 

Bendrojo Teismo sprendimas byloje T-313/22 | Abramovich / Taryba 

Karas Ukrainoje: Europos Sąjungos Bendrasis Teismas atmetė Roman 

Arkadyevich Abramovich ieškinį ir patvirtino jam nustatytas ribojamąsias 

priemones 

Roman Arkadyevich Abramovich yra Rusijos, Izraelio ir Portugalijos pilietybę turintis verslininkas. Jis yra, be kita ko, 

pagrindinis patronuojančiosios bendrovės Evraz, vienos iš pagrindinių Rusijos grupių juodosios metalurgijos ir 

kasyklų srityje, akcininkas. Iš šio sektoriaus Rusijos vyriausybė gauna daug pajamų. 

2022 m. vasario 24 d. Rusijai užpuolus Ukrainą, Taryba, be kita ko, įšaldė įtakingų verslininkų, veikiančių ekonomikos 

sektoriuose, iš kurių Rusijos vyriausybė gauna daug pajamų, lėšas ir uždraudė jiems atvykti į Europos Sąjungą ar 

vykti per ją tranzitu1. Šiomis ribojamosiomis priemonėmis siekiama padidinti spaudimą Rusijai ir jos veiksmų, kurių 

tikslas pakenkti Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei, sąnaudas. 

R. Abramovich Europos Sąjungos Bendrajame Teisme ginčijo jo pavardės įtraukimą2 į asmenų ir subjektų, kuriems 

taikomos šios priemonės, sąrašus ir palikimą3 juose. Be to, jis prašė atlyginti jo reputacijai padarytą žalą, kurią 

preliminariai įvertino 1 mln. EUR. 

Bendrasis Teismas atmetė R. Abramovich ieškinį ir patvirtino jam nustatytas ribojamąsias priemones. 

Iš tikrųjų Taryba nepadarė vertinimo klaidos, kai nusprendė įtraukti R. Abramovich pavardę į nagrinėjamus 

sąrašus ir paskui juose palikti, atsižvelgdama į jo vaidmenį Evraz grupėje ir visų pirma šios grupės 

patronuojančiojoje bendrovėje. 

Bendrasis Teismas taip pat pažymėjo, kad įtraukiant R. Abramovich pavardę į sąrašus ir paliekant juose nebuvo 

nepateisinamai ir neproporcingai apribotos jo pagrindinės teisės, tarp jų – visų pirma teisė į privataus ir šeimos 

gyvenimo gerbimą, laisvė užsiimti verslu ir laisvas judėjimas. Šiuo klausimu Bendrasis Teismas, be kita ko, priminė, 

kad Sąjungos teisėje numatyta galimybė leisti naudotis įšaldytomis lėšomis siekiant patenkinti pagrindinius 

poreikius, taip pat išduoti specialius leidimus panaikinti lėšų ar kitų ekonominių išteklių įšaldymą. 

Konkrečiai dėl tariamai pažeistos R. Abramovich, kaip Portugalijos, taigi ir Sąjungos piliečio, teisės laisvai judėti 

Sąjungos teritorijoje pažymėtina, kad Bendrasis Teismas atmetė kaip nepagrįstus jo argumentus, kad 

neproporcingai suvaržyta ši laisvė. 

Kadangi R. Abramovich neįrodė, kad buvo neteisėtai įtrauktas į sąrašus ir paliktas juose, jo prašymas 

atlyginti žalą taip pat atmestas. 

PRIMINIMAS: Ieškiniu dėl panaikinimo prašoma panaikinti Sąjungos teisei prieštaraujančius Sąjungos institucijų 

teisės aktus. Tam tikromis sąlygomis valstybės narės, Sąjungos institucijos ir asmenys gali Teisingumo Teisme arba 

Bendrajame Teisme pareikšti ieškinį dėl panaikinimo. Jeigu ieškinys pagrįstas, teisės aktas panaikinamas. Atitinkama 



Komunikacijos direktoratas 

Spaudos ir informacijos skyrius curia.europa.eu 

Likite su mumis! 

institucija turi užpildyti teisės spragą, kuri gali atsirasti panaikinus teisės aktą. 

PRIMINIMAS: Apeliacinis skundas dėl Bendrojo Teismo sprendimo ar nutarties gali būti paduotas Teisingumo 

Teismui tik teisės klausimais per du mėnesius ir dešimt dienų nuo tokio sprendimo ar nutarties įteikimo dienos. 

Žiniasklaidai skirtas neoficialus dokumentas, neįpareigojantis Bendrojo Teismo. 

Visas sprendimo tekstas ir jo santrauka, jei rengiama, nuo jų paskelbimo dienos prieinami CURIA tinklalapyje. 

Kontaktinis asmuo: Marta Osleja ✆ (+352) 4303 6005. 

Sprendimo paskelbimo posėdžio vaizdai prieinami „Europe by Satellite“ ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 2022 m. vasario 25 d. Tarybos sprendimas (BUSP) 2022/329, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas 2014/145/BUSP dėl ribojamųjų priemonių, 

taikytinų atsižvelgiant į veiksmus, kuriais kenkiama Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei arba į juos kėsinamasi; 

2022 m. vasario 25 d. Tarybos reglamentas (ES) 2022/330, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 269/2014 dėl ribojamųjų priemonių, 

taikytinų atsižvelgiant į veiksmus, kuriais kenkiama Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei arba į juos kėsinamasi. 

2 2022 m. kovo 15 d. Tarybos sprendimas (BUSP) 2022/429, kuriuo iš dalies keičiamas Sprendimas 2014/145/BUSP dėl ribojamųjų priemonių, taikytinų 

atsižvelgiant į veiksmus, kuriais kenkiama Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei arba į juos kėsinamasi; 2022 m. kovo 

15 d. Tarybos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2022/427, kuriuo įgyvendinamas Reglamentas (ES) Nr. 269/2014 dėl ribojamųjų priemonių, taikytinų 

atsižvelgiant į veiksmus, kuriais kenkiama Ukrainos teritoriniam vientisumui, suverenitetui ir nepriklausomybei arba į juos kėsinamasi. 

3 Naujausi su šia byla susiję aktai dėl palikimo sąrašuose priimti 2023 m. balandžio 13 d. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-313/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32022D0329
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0330
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32022D0429
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/?uri=CELEX%3A32022R0427

